
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

227
Besluit van 6 april 1993, houdende voorschriften 
met betrekking tot veterinaire controles in 
Nederland voor vleesprodukten en 
vleesbereidingen, die door andere lid-staten van 
de EG op Nederlands grondgebied zijn gebracht

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 9 oktober 1992, DGVgz/VVP/V-U-922348, 
gedaan in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 11 december 1989, no. 89/662/EEG (PbEG L 395) en de artikelen 
30 en 30a van de Vleeskeuringswet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies 
van 25 mei 1992, no. ACV/U-243)

De Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1993, no.
W1 3.92.0489);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 26 maart 1993, DGVgz/VVP/V-93399, uitge­
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het koninklijk besluit van 4 maart 1985, houdende regelen met 
betrekking tot de invoer van vleesprodukten verzonden uit de lid-staten 
van de EG (Stb. 175)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Het opschrift wordt vervangen door: Besluit van 4 maart 1985 
houdende voorschriften met betrekking tot veterinaire controles in 
Nederland voor vleesprodukten en vleesbereidingen, die door andere 
lid-staten op Nederlands grondgebied zijn gebracht.

Staatsblad 1993 227 1



  

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

Artikel 1, eerste lid, w ordt gewijzigd als volgt.

1. De onderdelen d en I worden vervangen door:
d. vlees: alle voor menselijke consumptie geschikte delen van als 

landbouwhuisdieren gehouden runderen (de soort Bubalus bubalis en 
Bison bison daaronder begrepen), varkens, schapen, geiten en eenhoe- 
vigen;

1. een partij: een hoeveelheid vleesprodukten of vleesbereidingen van 
dezelfde aard waarvoor één veterinair certificaat of document geldt, die 
met hetzelfde vervoermiddel w ordt vervoerd en die afkomstig is uit 
dezelfde inrichting;

2. In onderdeel i. w ordt de zinsnede «de eisen genoemd in Bijlage A, 
hoofdstuk I,» vervangen door: de eisen genoemd in hoofdstuk I van de 
bijlagen A en B.

3. Na onderdeel p. w ordt het leesteken aan het slot vervangen door 
een puntkomma, waarna v ijf nieuwe onderdelen worden toegevoegd, 
luidende:

q. in de handel brengen: het verkopen, te koop aanbieden, het 
afleveren of het ten geschenke geven, het to t vervoer of aflevering 
voorhanden hebben, het in voorraad hebben, het vervoeren of doen 
vervoeren, anders dan ter naleving van enig w ettelijk voorschrift;

r. bevoegde autoriteit: de centrale autorite it van een lid-staat van de 
Europese Gemeenschappen, die bevoegd is to t het verrichten van de 
veterinaire controles o f de autorite it waaraan de centrale autorite it deze 
bevoegdheid heeft overgedragen;

s. inrichting: onderneming waar vleesprodukten of vleesbereidingen 
worden geproduceerd, opgeslagen of bewerkt;

t. plaats van bestemming: eerste plaats op Nederlands grondgebied 
waar een partij vleesprodukten o f vleesbereidingen verzonden uit een 
lid-staat van de Europese Gemeenschappen in ontvangst w ordt 
genomen;

u. materiële controle: controle van de vleesprodukten en vleesberei­
dingen zelf, die mede monsterneming ten behoeve van onderzoek in een 
laboratorium kan omvatten.

C

Artikel 3 komt te vervallen.

D

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. Het is verboden uit één der andere lid-staten van de Europese 

Gemeenschappen naar Nederland verzonden vleesprodukten o f vleesbe­
reidingen op Nederlands grondgebied te brengen, anders dan als 
doorvoer naar een derde land, indien niet is voldaan aan het hierna in dit 
besluit bepaalde.

2. In het tweede lid, onderdeel h. worden de woorden «een gezond­
heidscertificaat» vervangen door: een krachtens de richtlijn vereist 
gezondheidscertificaat of ander document.

Voorts w ordt het leesteken aan het slot van het tweede lid vervangen 
door een puntkomma, waarna een nieuw onderdeel w ordt toegevoegd, 
luidende:

k. zij mogen niet zijn behandeld met ioniserende o f ultraviolette 
stralen, tenzij zulks om medische redenen verantwoord is en duidelijk op

Staatsblad 1993 227 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

het produkt en op het gezondheidscertificaat of ander document, als 
bedoeld in onderdeel h, staat vermeld dat het produkt werd bestraald.

3. In het derde lid, onderdeel I. worden de woorden «een gezond­
heidscertificaat» vervangen door: krachtens de richtlijn, genoemd in 
onderdeel g, vereist gezondheidscertificaat o f ander document.

4. In het vijfde lid w ordt de zinsnede «treedt voor de toepassing van 
het derde lid, onderdeel b, c of g, in werking met ingang van de dag 
waarop aan die wijziging uitvoering moet zijn gegeven» vervangen door: 
treedt voor de toepassing van het tweede lid, onderdeel h, en derde lid, 
onderdeel b, c, g of I, in werking met ingang van de dag waarop aan die 
wijziging uitvoering moet zijn gegeven, dan wel zoveel eerder in een 
andere lid-staat aan die wijziging uitvoering is gegeven.

E

Artikel 6 w ordt vervangen door:

Artikel 6

1. a. Degene die zich een partij vleesprodukten of vleesbereidingen 
rechtstreeks laat toezenden, waarop artikel 4, eerste lid, van toepassing 
is, is verplicht voorafgaande aan de toezending, zich te laten registreren 
bij de door Onze Minister, na overleg met Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij aangewezen autoriteit.

b. Degene die zich een partij vleesprodukten of vleesbereidingen 
rechtstreeks laat toezenden en is geregistreerd als bedoeld in onderdeel 
a, dient nadat de partij vleesprodukten of vleesbereidingen op Neder­
lands grondgebied is gebracht, voorafgaand aan de ontvangst, onder­
scheidenlijk de verdere verhandeling of verdeling van de partij vleespro­
dukten of vleesbereidingen, een controle te verrichten op de aanwe­
zigheid van de krachtens de richtlijn voor vleesprodukten, onderschei­
denlijk krachtens de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 14 december 1988, no. 88/657/EEG (PbEG L 382) voor 
vleesbereidingen vereiste merken en certificaten of andere documenten 
en dient de bevoegde autorite it in kennis te stellen van nalatigheden en 
onregelmatigheden.

c. Een partij vleesprodukten of vleesbereidingen die is bestemd voor 
Nederland en die op Nederlands grondgebied is gebracht, kan op de 
plaats van bestemming steekproefsgewijs en op niet discriminerende 
wijze worden gecontroleerd of zij voldoet aan de eisen van artikel 4, 
tweede lid, dan wel derde lid.

d. Een partij vleesprodukten of vleesbereidingen die bestemd is voor 
een andere lid-staat en die op Nederlands grondgebied is gebracht kan, 
indien er een ernstig vermoeden bestaat dat de partij vleesprodukten niet 
overeenkomstig de bepalingen van de richtlijn, onderscheidenlijk indien 
het vleesbereidingen betreft, van de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 88/657/EEG 
(PbEG L 382), in het intracommunautaire handelsverkeer zijn gebracht, 
tijdens het vervoer worden gecontroleerd op de aanwezigheid van 
krachtens deze richtlijnen vereiste merken en certificaten of andere 
documenten, alsmede o f aan de overige bepalingen van de desbetref­
fende richtlijn is voldaan.

2. Indien de in het eerste lid, onderdeel b, c en d, bedoelde controles 
daartoe aanleiding geven, zal de partij vleesprodukten dan wel vleesbe­
reidingen aan een materiële controle worden onderworpen.

3. De in het eerste lid, onderdeel c en d, en tweede lid bedoelde 
controles worden verricht door een krachtens artikel 27, eerste lid, van 
de wet aangewezen ambtenaar, die zich bij uitoefening van de controles

Staatsblad 1993 227 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kan laten bijstaan door één of meer personen als bedoeld in artikel 25, 
laatste zinssnede, van de wet.

4. Degene die vleesprodukten of vleesbereidingen onder zich heeft is 
verplicht medewerking te verlenen aan de in het eerste lid, onderdeel c 
en d, en tweede lid bedoelde controles, indien de hiertoe aangewezen 
ambtenaar of de hiertoe aangewezen personen hierom verzoeken.

5. Onze Minister kan in overleg met Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij nadere regels stellen met betrekking to t de 
registratie bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, en de controles bedoeld 
in het eerste lid, onderdeel b, c en d, en tweede lid, alsmede met 
betrekking to t de opslag en het vervoer van vleesprodukten en vleesbe­
reidingen, die ingevolge het bepaalde in artikel 7 niet verder in de handel 
mogen worden gebracht.

6. Een wijziging van richtlijn no. 77/99/EEG, dan wel van richtlijn no. 
88/657/EEG, treedt voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel b 
en d, in werking met ingang van de dag waarop aan die wijziging 
uitvoering moet zijn gegeven, dan wel zoveel eerder in een andere 
lid-staat aan die wijziging uitvoering is gegeven.

F

Na artikel 6 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 6a

1. Met betrekking to t de registratie bedoeld in artikel 6, eerste lid, 
onderdeel a, gelden de navolgende bepalingen:

a. registratie w ordt verricht van een natuurlijke persoon of van een 
rechtspersoon, zij is gebonden aan de geregistreerde natuurlijke persoon 
of rechtspersoon,

b. alle geregistreerde natuurlijke personen en rechtspersonen worden 
door de, krachtens artikel 6, eerste lid, onderdeel a, aangewezen 
autorite it op een lijst geplaatst,

c. degene die overeenkomstig onderdeel b is geregistreerd moet:
1°. een register bijhouden waarin ten minste de leveringen en de

verdere bestemming van vleesprodukten en vleesbereidingen bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, worden vermeld,

2°. gedurende ten minste zes maanden alle certificaten of andere 
documenten bewaren die de vleesprodukten en de vleesbereidingen, 
bedoeld in artikel 4, eerste lid, vergezelden en deze desgevraagd tonen 
aan de in artikel 6, derde lid, bedoelde ambtenaar dan wel aan de in 
onderdeel b bedoelde autorite it en

3°. op verzoek van de in artikel 6, derde lid, bedoelde ambtenaar, de 
aankomst melden van vleesprodukten en vleesbereidingen bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, voor zover d it noodzakelijk is voor het verrichten van 
w ettelijk voorgeschreven controles,

d. een registratie kan door de in onderdeel b bedoelde autoriteit 
worden beëindigd, indien blijkt dat de geregistreerde natuurlijke of 
rechtspersoon de bij o f krachtens d it besluit geldende voorschriften niet 
heeft nageleefd,

e. een registratie kan door de in onderdeel b bedoelde autoriteit 
eveneens worden beëindigd indien gedurende een ononderbroken tijdvak 
van een jaar geen handelingen zijn verricht met gebruikmaking van de 
registratie als bedoeld in artikel 6, eerste lid, onderdeel a, en

f. de beschikking to t beëindiging van een registratie vermeldt de 
gronden waarop zij steunt en w ordt aan de geregistreerde natuurlijke 
persoon of rechtspersoon bij aangetekende brief toegezonden.

2. De in het eerste lid, onderdeel c, genoemde voorschriften kunnen 
door Onze Minister worden gewijzigd, aangevuld of ingetrokken.

Staatsblad 1993 227 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

GG

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt.

1. Het eerste en tweede lid worden vervangen door:
1. Indien een partij vleesprodukten niet voldoet aan de eisen vermeld 

in artikel 4, tweede lid, onderscheidenlijk, indien het een partij vleesbe­
reidingen betreft, aan de eisen vermeld in artikel 4, derde lid, mag zij niet 
verder in de handel worden gebracht.

2. De afzender van een partij vleesprodukten of vleesbereidingen mag, 
binnen een door de ambtenaar die de controle heeft verricht vast te 
stellen termijn, gebreken aan het vereiste certificaat of ander document 
laten herstellen door de bevoegde autoriteit in het land van verzending, 
waarna door de in dit lid bedoelde ambtenaar kan worden bepaald, dat 
hij geen toepassing geeft aan het gestelde in het eerste lid.

2. Het huidige derde lid wordt vervangen door:
3. Indien een partij vleesprodukten of vleesbereidingen niet verder in 

de handel mag worden gebracht als bedoeld in het eerste lid, wordt dit 
vanwege de ambtenaar die de controle heeft verricht ter kennis gebracht 
van de afzender van de vleesprodukten of vleesbereidingen of diens 
lasthebber, alsmede van de bevoegde autoriteit in de lid-staat van 
verzending.

3. Het vierde lid wordt gewijzigd als volgt:
1. De zinsnede «Van de in het eerste en tweede lid bedoelde beslis­

singen» wordt vervangen door: Indien een partij vleesprodukten of vlees­
bereidingen niet verder in de handel mag worden gebracht.

2. De woorden «het onderzoek» worden vervangen door: de controle.
3. De laatste volzin komt te vervallen.

H

De artikelen 8 tot en met 10 worden vervangen door:

Artikel 8

Degene die vleesprodukten of vleesbereidingen die aan één van de in 
artikel 6, eerste lid, onderdeel c en d, en tweede lid bedoelde controles 
worden onderworpen, onder zich heeft, is gehouden deze vleesprodukten 
of vleesbereidingen op te slaan overeenkomstig de aanwijzingen gegeven 
door de in artikel 6, derde lid, bedoelde ambtenaar.

Artikel 9

1. Vleesprodukten en vleesbereidingen, die krachtens artikel 7, eerste 
lid, niet verder in de handel mogen worden gebracht, kunnen binnen 
twee maal vierentwintig uur na de kennisgeving bedoeld in artikel 7, 
derde lid, met toestemming van de afzender of diens lasthebber worden 
teruggevoerd naar het land van verzending, dan wel in Nederland worden 
bestemd uitsluitend voor ander gebruik dan voor menselijke consumptie, 
tenzij daartegen uit een oogpunt van volksgezondheid bezwaar bestaat.

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, is de afzender of diens 
lasthebber bevoegd omtrent de reden welke heeft geleid tot een 
beslissing als bedoeld in artikel 7, eerste lid, uiterlijk binnen één maand 
na het eindigen van de dag waarop die beslissing is genomen, het advies 
in te winnen van één van de veterinaire deskundigen die daartoe door de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen zijn aangewezen, zulks 
met inachtneming van de door die Commissie gestelde voorwaarden.

3. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de

Staatsblad 1993 227 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ooppssllaagg  eenn  hheett  vveerrvvooeerr v vaann  vvlleeeesspprroodduukktteenn  eenn  vvlleeeessbbeerreeiiddiinnggeenn,,  wwaaaarroopp  
het eerste en tweede lid van toepassing zijn.

Artikel 10

Vleesprodukten en vleesbereidingen, waarop artikel 7, eerste lid, van 
toepassing is, worden, indien zij niet binnen de in artikel 9, eerste lid, 
gestelde termijn zijn teruggevoerd of niet tot terugvoering daarvan mag 
worden overgegaan, dan wel indien zij niet worden bestemd of niet 
mogen worden bestemd voor ander gebruik dan voor menselijke 
consumptie, overeenkomstig door Onze Minister gestelde regelen 
gemerkt en door de zorg van de ambtenaar die de controle heeft 
verricht, onbruikbaar gemaakt voor voedsel voor mens en dier. Indien de 
afzender of diens lasthebber van de vleesprodukten of vleesbereidingen 
gebruik heeft gemaakt van de hem in artikel 9, tweede lid, toegekende 
bevoegdheid, heeft bedoelde onbruikbaarmaking niet plaats dan nadat 
de veterinaire deskundige zich een oordeel heeft kunnen vormen omtrent 
de redenen, welke tot het niet verder in de handel mogen brengen 
hebben geleid.

I

Na artikel 10 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 10a

De kosten welke voortvloeien uit het terugzenden van een partij 
vleesprodukten of vleesbereidingen of het bestemmen voor ander 
gebruik dan voor menselijke consumptie als bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, dan wel het onbruikbaar maken van een partij vleesprodukten of 
vleesbereidingen als bedoeld in artikel 10, komen voor rekening van 
degene die zich deze vleesprodukten of vleesbereidingen heeft laten 
toezenden, bedoeld in artikel 6, eerste lid, onderdeel a.

J

In de aanhef van artikel 11 worden de woorden «in de artikelen 3 tot 
en met 10» vervangen door: «in de artikelen 4 tot en met 10».

K

Artikel 13 wordt vervangen door:

Artikel 13

1. Indien een partij vleesprodukten of vleesbereidingen niet verder in 
de handel mag worden gebracht als bedoeld in artikel 7, eerste lid, dan 
wel indien Onze Minister van oordeel is, dat in een inrichting gelegen in 
een der andere lid-staten van de Europese Gemeenschappen, de 
bepalingen waarvan de erkenning van die inrichting afhankelijk is, niet of 
niet meer worden nageleefd, stelt hij de bevoegde centrale autoriteit van 
de betrokken lid-staat daarvan in kennis.

2. Indien Onze Minister vreest, dat in de in het eerste lid bedoelde 
lid staat de nodige maatregelen niet worden genomen of de genomen 
maatregelen niet voldoende zijn, stelt hij de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen en de bevoegde autoriteiten van de andere lid staten 
daarvan in kennis.

3. Onze Minister kan, indien de Commissie daartoe machtiging heeft 
verleend, het in de handel brengen van vleesprodukten of vleesberei-

Staatsblad 1993 227 6



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 23 
november 1 992 (Stb. 640)

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 11 mei 1993 nr. 88

316700F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's Gravenhage 1993

dingen die uit de betrokken inrichting afkomstig zijn verbieden, to tdat de 
Commissie de verleende machtiging heeft ingetrokken.

ARTIKEL II

De tekst van het besluit van 4 maart 1985, houdende voorschriften 
met betrekking to t veterinaire controles in Nederland voor vleespro- 
dukten en vleesbereidingen die door andere lid-staten op Nederlands 
grondgebied zijn gebracht (Stb. 175) w ordt door Onze M inister van 
Justitie in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 april 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de zevenentwintigste april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 227 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA   VV AA NN   TTOO EE LLIICC HH TTIINN GG

Algem een

Op 11 december 1989 (PbEG L 395) heeft de Raad van de Europese 
Gemeenschappen een richtlijn vastgesteld met betrekking to t veterinaire 
controles in het intracommunautaire handelsverkeer in het vooruitzicht 
van de totstandbrenging van de interne markt. Ter uitvoering van deze 
richtlijn, no. 89/662/EEG, zullen de gezondheidscontroles welke kunnen 
worden verricht op de plaats van bestemming met betrekking to t het 
handelsverkeer in vlees, gehakt, vleesbereidingen en vleesprodukten, 
worden geregeld in twee verschillende besluiten op basis van de Vlees- 
keuringswet (Stb. 1958, 72).

Het onderhavige besluit, houdende wijziging van het besluit van 4 
maart 1985 (Stb. 175), strekt ertoe regels te stellen met betrekking to t 
de controles in Nederland van vleesprodukten en vleesbereidingen welke 
door andere lid-staten in het intracommunautaire handelsverkeer zijn 
gebracht.

Artikelsgew ijze toelichting

Artikel 1

Bij de in dit artikel opgenomen nieuwe definities is aangesloten bij 
hetgeen richtlijn 89/662/EEG ter zake voorschrijft. In het besluit van 4 
maart 1985 is het begrip «invoer» komen te vervallen; er is nu sprake 
van produkten die op Nederlands grondgebied worden gebracht.

Artikel 3

Dit artikel is komen te vervallen. Het voorschrift dat vleesprodukten en 
vleesbereidingen niet zijn behandeld met ioniserende of ultraviolette 
stralen, met uitzondering van vleesprodukten die op medische gronden 
zijn behandeld, is nu opgenomen in artikel 4. In dit artikel zijn alle 
gezondheidseisen opgenomen voor vleesprodukten en vleesbereidingen 
die in het intracommunautaire handelsverkeer worden gebracht.

Artikel 4

In dit artikel is nu het voorschrift opgenomen van het oude artikel 3. 
Overeenkomstig richtlijn 89/662/EEG kunnen voor het intracom munau­
taire handelsverkeer in vleesprodukten en vleesbereidingen ook andere 
documenten worden gebruikt dan gezondheidscertificaten; dit kan 
worden voorgeschreven op basis van de desbetreffende communautaire 
richtlijn, no. 77/99/EEG (PbEG L 26) dan wel no. 88/657/EEG (PbEG L 
121). Het derde lid, onderdeel I, is in overeenstemming met richtlijn 
89/662/EEG gewijzigd. In het vijfde lid is opgenomen dat bij eventuele 
wijzigingen van de desbetreffende richtlijnen of bijlagen bij deze rich t­
lijnen, deze wijzigingen in werking treden op de uiterste datum van 
implementatie. Indien het betreft een voorschrift gericht to t een lid-staat 
van verzending kan, door de nieuwe toevoeging aan het slot van artikel 4, 
vijfde lid, een eventuele wijziging ook in werking treden op de dag 
waarop in een land van verzending, de nieuwe bepalingen in de nationale 
wetgeving van dat land zijn overgenomen.

Artikel 6

Het eerste lid, onderdeel a, geeft nadere eisen met betrekking to t 
ondernemers, die zich vleesprodukten of vleesbereidingen uit andere

Staatsblad 1993 227 8



  

 

 

 

 

 

  

 

lilidd-s-statateten,n,  rerechtstreeks chtstreeks lalatetenn  totoezezenendedenn. . HHeet t gaat gaat hihierer  oomm  eeeenn  veverprpliclichhtete  
voorafgaande registratie bij een nog nader aan te wijzen autoriteit. 
Ondernemers die zijn geregistreerd op basis van het eerste lid, onderdeel 
a, van het onderhavige besluit en die zich vleesprodukten of vleesberei­
dingen uit andere lid-staten rechtstreeks laten toezenden, moeten deze 
vleesprodukten of vleesbereidingen bij ontvangst controleren op de 
aanwezigheid van de vereiste merken en of de desbetreffende partij is 
vergezeld van het vereiste certificaat of ander document. In het eerste 
lid, onderdeel c, is opgenomen dat partijen vleesprodukten en vleesberei­
dingen steekproefsgewijs kunnen worden gecontroleerd door de 
bevoegde autoriteit of zij voldoen aan de gezondheidsbepalingen van het 
onderhavige besluit. Op basis van het eerste lid, onderdeel d, kunnen 
overeenkomstig de bepalingen van richtlijn no. 89/662/EEG, ook partijen 
vleesprodukten en vleesbereidingen in Nederland worden gecontroleerd, 
indien het betreft partijen die door een lid-staat in het EG-handelsverkeer 
zijn gebracht en via Nederlands grondgebied worden overgebracht naar 
een andere lid-staat. Een controle van dergelijke partijen met betrekking 
tot de merking, certificering en overige gezondheidsbepalingen van de 
desbetreffende richtlijn, is alleen mogelijk in geval van een ernstig 
vermoeden dat de bepalingen van richtlijn no. 77/99/EEG dan wel 
richtlijn no. 88/657/EEG niet zijn nageleefd. Indien de eerdergenoemde 
controles daartoe aanleiding geven kan op basis van het tweede lid een 
bepaalde partij zelfs materieel worden gecontroleerd of zij voldoet aan 
de gezondheidseisen van de desbetreffende richtlijn. Dit is bijvoorbeeld 
het geval, indien bepaalde organoleptische waarnemingen daartoe 
aanleiding geven. Ingevolge het vijfde lid, kunnen nadere regels worden 
gesteld ten aanzien van de verplichte registratie bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel a, alsmede omtrent de uitvoering van de diverse controles. 
Bovendien kunnen nadere voorschriften worden vastgesteld in verband 
met het vervoer en de opslag van vleesprodukten en vleesbereidingen die 
niet in Nederland in de handel mogen worden gebracht dan wel zijn 
afgekeurd. De verwijzingen naar richtlijn no. 77/99/EEG en no. 
88/657/EEG in dit artikel zijn zogenaamde dynamische verwijzingen; dat 
wil zeggen dat latere wijzigingen daarvan onder de verwijzing zijn 
begrepen.

Artikel 6a

Dit artikel geeft nadere voorschriften ten aanzien van de registratie 
door de aangewezen autoriteit als bedoeld in artikel 6, eerste lid, 
onderdeel a, van het onderhavige besluit. Aan de registratie worden in 
onderdeel c nadere voorschriften verbonden. Deze voorschriften kunnen, 
in verband met eventuele nieuwe EEG-bepalingen, op basis van het 
tweede lid van dit artikel worden gewijzigd.

Artikel 7

In dit artikel is aangegeven wanneer een partij vleesprodukten of vlees­
bereidingen niet verder in de handel mag worden gebracht. Met 
betrekking tot de te stellen termijn waarbinnen gebreken aan het vereiste 
certificaat of ander document kunnen worden hersteld, zoals bedoeld in 
het tweede lid, wordt gedacht aan maximaal drie dagen. Bepalingen met 
betrekking tot motivering en het schriftelijk-vereiste van beschikkingen 
zijn geschrapt in verband met de artikelen 6:4, 4:16 en 3:41 van de 
Algemene wet bestuursrecht.

Staatsblad 1993 227 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artike l 13

Met de wijziging van dit artikel w ordt overeenkomstig het bedoelde in 
artikel 8 van richtlijn no. 89/662/EEG, de mogelijkheid geopend om de 
centrale autoriteit in het land van produktie van vleesprodukten en vlees­
bereidingen dan wel de Europese Commissie in te lichten, indien tijdens 
een controle w ordt geconstateerd dat de voorwaarden verbonden aan de 
EG-erkenning met betrekking to t het bedrijf van bereiding niet of niet 
meer worden nageleefd. Bovendien bestaat de mogelijkheid om in 
voorkomende gevallen het in de handel brengen van produkten bereid in 
het bedrijf, te verbieden.

TR A N S P O N E R IN G S TA B EL

richtlijn
89/662/EEG besluit

richtlijn
89/662/EEG besluit

1 I, E 5.1 I, E en I, F
2 I, B, 2(r,s) 2 -
3.1 I, D, 2 3 I, E en I, F

2 - 4 I, F
3 - 5 -

4.1 - 6.1 -
2 - 2 -

7.1 I, H en I, G(1)
2 -

8.1 I, K 14 -
2 I, G(3) en I, H 15 -
3 I, I 16.1 -

9.1 I. K(3) 2 -

2 - 3 -

3 - 17.1 -

4 - 2 -

5 - 3 -

10 - 4 -
11 - 18.1 -
12.1 - 2 -

2 - 3 -
3 - 4 -
4 - 19.1 -
5 - 2 -
6 -
7 - 20 -
8 - 21 -
9 - 22 -

13.1 - 3
2 -
3 -
4 -
5 -

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Staatsblad 1993 227 10


	stb-1993-227

